
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 125 del 04/02/2025

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SI-

CUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE STIRONE CUP D57H21006560001 CIG 

B4845F09CA - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio “Affari Ge-
nerali- Stazione Unica Appaltante - Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza /RPCT”;

VISTI ALTRESI’ il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che con Decreto del Presidente n. 212 del 20/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
messa in sicurezza della SP 57 al KM 3+640 Ponte sul Torrente Stirone, avente un quadro tecnico economi-
co complessivo di € 620.000,00;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’ing. Giovanni Catellani, funzionario titolare di in-
carico di elevata qualificazione dell’Ufficio Progettazione e Direzione Lavori - Ponti e Manufatti Stradali;

che il Responsabile Unico di Progetto ha validato il progetto esecutivo in data in data 14/11/2024;

che con D.D. n. 1800 del 28/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere per l'affi -
damento dei lavori alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e, contestualmente, sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che l’intervento è finanziato in parte con contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in parte 
con contributo della Provincia di Piacenza ed in parte con avanzo di amministrazione; 

Determina n. 125 del 04/02/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del 31/12/2024), sono pervenute tre 
(3) istanze di ammissione alla procedura di gara da parte dei seguenti operatori economici:

N. Ragione Sociale

1 D'ADDETTA SPA

2 IMPRESA BSC S.R.L.

3 GRANELLI S.R.L.

RICHIAMATI 
i seguenti verbali delle sedute pubbliche virtuali del seggio di gara:

 verbale di gara del 02/01/2025
 verbale di gara del 10/01/2025
 verbale di gara del 10/01/2025
 verbale di gara del 20/01/2025
 verbale di gara del 29/01/2025

il verbale di valutazione delle offerte tecniche della commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 3 del  
08/01/2025 e composta dai seguenti dipendenti dell’Amministrazione Provinciale:
Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente;
Ing. Elisa Botta – Membro esperto;
Ing. Giovanni Catellani – Membro esperto; 

la nota del Responsabile Unico di Progetto del 28/01/2025 di attestazione della non sussistenza dei presup-
posti per procedere alla verifica di cui all’art. 110 del D.Lgs. 36/2023.;

DI DARE ATTO che contestualmente alla seconda seduta il  seggio di  gara ha proceduto all’esclusione 
dell’offerente IMPRESA BSC S.R.L. per le ragioni specificate nel verbale medesimo;

EVIDENZIATO 
che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.par-
ma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede 
di gara;

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

1. di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il  
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rap-
porto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SI-
CUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE STIRONE” CUP D57H21006560001 CIG 
B4845F09CA, gli  atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. verbale di gara del 02/01/2025
2. verbale di gara del 10/01/2025
3. verbale di gara del 10/01/2025
4. verbale della commissione tecnica in data 16/01/2025
5. verbale di gara del 20/01/2025
6. verbale di gara del 29/01/2025

2. di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto dei lavori all’operatore eco-

Determina n. 125 del 04/02/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



nomico D’ADDETTA SPA, con sede in via Valbona 66 - 43042 Berceto (Parma) - C.F. 00335880340 P.IVA 
IT00335880340, che ha ottenuto il  punteggio totale di 100 e offerto il  ribasso del 17,83% per un valore 
dell’Offerta economica pari ad euro 238.086,70; 

3. di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 379.508,76 di cui euro 238.086,70 per lavori, euro 
117.122,56 per costi manodopera ed euro 24.299,50 per oneri di sicurezza; 

4. di dare atto che l’Ufficio Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del pos-
sesso dei requisiti prescritti;

5. di dare atto che l’intervento in questione è finanziato in parte con contributo del Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti, in parte con contributo della Provincia di Piacenza ed in parte con avanzo di amministra-
zione; 

6. di dare atto che i lavori sono stati tempestivamente aggiudicati; 

7. di dare atto che, a norma dell’art. 18 c. 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato nel termine ses-
santa giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, nella forma pubblica amministrativa, in mo-
dalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al de-
creto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 18, co. 3 D.lgs 36/2023, il contratto non sarà stipulato prima di trentacin-
que giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 2 del Codice, gli atti ed i verbali di gara sono pubblicati in for-
mato elettronico sulla piattaforma di e-procurement (ai sensi degli artt 21 e ss del Codice) Sistema per gli Ac-
quisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - 
Area bandi; 

10. di rendere disponibile ai concorrenti la documentazione di cui all’art. 36 comma 1 del Codice inclusa 
quella che compone l’offerta tecnica;

11. di disporre l’ostensione soltanto allo scadere del termine di 10 giorni previsto dall’art. 36 comma 5 del 
Codice nel caso di richieste di oscuramento di parti dell’offerta;

12. di dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di 
cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti nella 
fase di affidamento;

13. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16  
D.Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.                       

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 125 del 04/02/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

   

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE STIRONE CUP 

D57H21006560001 - CIG B4845F09CA 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: Titolare di incarico di elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e R.U.P. della proceduta di gara, dell’appalto in 

oggetto; 

E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo - contabile in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo - contabile in ruolo presso 

l’ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

D I C H I A R A N O  

Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

copia informatica per consultazione



 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

Data, lì 02/01/2025     

Firma 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi 

Gloria Tanzi 

Alessia Magnani 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE 

STIRONE CUP D57H21006560001 CIG B4845F09CA  
 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 02/01/2025 - Apertura busta amministrativa 
 

  
In questo giorno 02/01/2025, alle ore 08:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 
seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 
 
La sottoscritta, funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica 
Appaltante, dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di 
segretario verbalizzante, Alessia Magnani istruttore tecnico della Provincia di Parma.  
 
Premesso che con D.D. n. 1819 del 28/11/2024, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per l’affidamento in appalto dei lavori di messa in sicurezza della SP 57 al KM 3+640 Ponte sul 
Torrente Stirone. 
 
Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il 
termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del 31/012/2024) sono pervenute tre 
istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla 
piattaforma SATER. 
 
Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 
l’ordine cronologico di caricamento in piattaforma. Di seguito le risultanze relative a ciascun 
offerente: 
 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 D'ADDETTA SPA 

Si attiva il soccorso istruttorio. La garanzia provvisoria non è 
firmata digitalmente dal soggetto emittente. Non sono stati 
presentanti i correlati poteri di firma. A norma del punto 10 del 
disciplinare "È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata 
presentazione della garanzia provvisoria solo a condizione che sia 
stata già costituita prima della presentazione dell’offerta". Pertanto la 
stessa deve essere stata sottoscritta prima del termine di scadenza per 
la presentazione dell’offerta. È onere dell’operatore economico 
dimostrare che la firma del garante sia stata apposta in data non 
successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte. 
La data e ora di formazione del documento informatico sono 

copia informatica per consultazione



opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche sulla 
validazione (es. marcatura temporale). La garanzia provvisoria non 
riporta altresì le clausole previste dall’art. 106 comma 9 e art. 117 
comma 12 del nuovo Codice come richiesto a pag. 5 punto 4 del 
disciplinare di gara. Si richiede pertanto: 
1. appendice integrativa in rispetto delle clausole previste dall’art. 
106 comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo Codice 
2. dimostrazione dei poteri di firma 
3. dimostrazione che la firma del garante sia stata apposta in data 
non successiva al termine di scadenza della presentazione delle 
offerte.  

2 

IMPRESA BSC S.R.L. 
Si attiva il soccorso istruttorio. La garanzia provvisoria non è 
firmata digitalmente dal soggetto emittente. Non sono stati 
presentanti i correlati poteri di firma. A norma del punto 10 del 
disciplinare "È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata 
presentazione della garanzia provvisoria solo a condizione che sia 
stata già costituita prima della presentazione dell’offerta". Pertanto la 
stessa deve essere stata sottoscritta prima del termine di scadenza per 
la presentazione dell’offerta.  È onere dell’operatore economico 
dimostrare che la firma del garante sia stata apposta in data non 
successiva al termine di scadenza della presentazione delle offerte. 
La data e ora di formazione del documento informatico sono 
opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche sulla 
validazione (es. marcatura temporale). La garanzia provvisoria non 
riporta altresì le clausole previste dall’art. 106 comma 9 e art. 117 
comma 12 del nuovo Codice come richiesto a pag. 5 punto 4 del 
disciplinare di gara. Si richiede pertanto: 
1. appendice integrativa in rispetto delle clausole previste dall’art. 
106 comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo Codice 
2. dimostrazione dei poteri di firma 
3. dimostrazione che la firma del garante sia stata apposta in data 
non successiva al termine di scadenza della presentazione delle 
offerte.  

3 GRANELLI S.R.L. Documentazione completa; ammesso alla successiva fase di gara. 

 
L’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti termina alle ore 10:00 circa.  
Si procede alla notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio.  
In considerazione della documentazione integrativa richiesta, il seggio di gara ritiene congruo 
fissare il termine per il riscontro al soccorso istruttorio, da effettuarsi esclusivamente tramite le 
funzionalità della piattaforma, il giorno 09/01/2025 ore 18:00, pena l’esclusione. 
Si allega il prospetto offerte prodotto dalla piattaforma. 
A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 
verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione.  
 
La seduta termina alle ore 10:15 circa del 02/01/2025. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

D'ADDETTA SPA 00335880340 IT00335880340 Berceto DADDETTASPA@PEC.IT PI520911-24 Senza Titolo Inviato 23/12/2024 11:09:10

IMPRESA BSC S.R.L. 02673820185 IT02673820185 Codevilla impresabscsrl@pec.it PI526920-24 Senza Titolo Inviato 30/12/2024 12:18:46

GRANELLI S.R.L. 02794840344 IT02794840344 Salsomaggiore Terme GRANELLI2016@LEGALMAIL.IT PI528759-24 Senza Titolo Inviato 31/12/2024 16:15:57

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE 

STIRONE CUP D57H21006560001 CIG B4845F09CA  
 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 10/01/2025 - Riscontro soccorso istruttorio 

 
 

 

In questo giorno 10/01/2025, alle ore 8:10 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara si procede 

nella seconda seduta pubblica a verificare la ricezione della documentazione richiesta in fase di soccorso 

istruttorio collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta, funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, 

Alessia Magnani istruttore tecnico della Provincia di Parma.  

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 02/01/2025, laddove è stato assegnato il termine perentorio per la 

presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 18:00 del 09/01/2025, il 

seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma procede all’esame della 

documentazione pervenuta entro il suddetto termine. Di seguito le risultanze relative agli offerenti:  

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 D'ADDETTA SPA 

L’O.E. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei 

termini indicati trasmettendo quanto richiesto; 

ammesso alla successiva fase di gara.  

2 IMPRESA BSC S.R.L. 

L’O.E. non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati; escluso. 

 
 

Il seggio di gara termina la fase di verifica amministrativa, alle ore 9:00 circa. 

 

Il provvedimento di esclusione è notificato tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per la 

proposizione di eventuale ricorso al TAR Sezione di Parma è di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione 

della notificazione del provvedimento di esclusione. 

 
A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente verbale 

sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani 
(documento firmato digitalmente)  

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE 

STIRONE CUP D57H21006560001 CIG B4845F09CA  

 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 10/01/2025 - Apertura offerte tecniche  
 

  

In questo giorno 01/10/2025 alle ore 9:10 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta pubblica Virtuale”, come previsto 

negli atti di gara, il presidente della Commissione tecnica, ing. Gianpaolo Monteverdi, nominato 

con D.D. n. 3 del 08/01/2025, assistito dalla dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di segretario 

verbalizzante,  

preso atto dei verbali n. 1 del 02/01/2025 e n. 2 del 10/01/2025, con la quale si è chiusa la fase di 

valutazione amministrativa delle offerte, accedendo alla scheda “Valutazione tecnica” procede 

all’avvio dell’apertura delle buste tecniche seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER.  

 

Il controllo formale della documentazione e della sottoscrizione digitale dei documenti facenti parte 

dell’offerta tecnica ha il seguente esito: 

 

N. Ragione Sociale Esito 

1 D'ADDETTA SPA Documentazione completa e conforme  

2 GRANELLI S.R.L. Documentazione completa e conforme  

 

Le offerte saranno valutate in una o più sedute riservate dalla Commissione tecnica per 

l’attribuzione dei punteggi.  

 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 

verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione.  

 

La seduta termina alle ore 9:30 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: ing. Gianpaolo Monteverdi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e Stampa in 

staff al Presidente 
 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
 

PEC:protocollo@postacert.provincia.parm

a.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE 

STIRONE CUP D57H21006560001 CIG B4845F09CA  
 

Verbale n. 5 del 20/01/2025 - Apertura offerte economiche 
 

  

In questo giorno 20/01/2025 alle ore 11:40 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta pubblica Virtuale”, come previsto 

negli atti di gara, il presidente del seggio di gara dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di 

segretario verbalizzante da Alessia Magnani:  

- richiamati i precedenti verbali di gara in data 02/01/2025 e 10/01/2025; 

- preso atto dei punteggi tecnici assegnati dalla Commissione tecnica, cosi come riparametrati 

dalla piattaforma riportati nell’allegato del presente verbale (Allegato A),  

tramite le funzionalità della piattaforma si attiva l’apertura delle offerte economiche.  

 

Vengono assegnati i relativi punteggi, applicando fuori piattaforma la formula prevista nei 

documenti di gara per l’individuazione del coefficiente.  

 

Ragione Sociale Punteggio 

economico 

Ribasso offerto 

in percentuale 

D'ADDETTA SPA 20 17,83 

GRANELLI S.R.L. 11,29 5,68 

 

La graduatoria finale a seguito dell’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica e di quella 

economica è la seguente: 

 

Ragione Sociale Punteggio totale 

D'ADDETTA SPA 100 

GRANELLI S.R.L. 85,79 

 

La tabella finale riepilogativa dei punteggi è allegata al presente verbale, quale parte integrante, così 

come elaborata dalla piattaforma (Allegato B). 

 

Primo in graduatoria è l’operatore economico D’ADDETTA SPA, con sede in via Valbona 66 - 

43042 Berceto (Parma) - C.F. 00335880340 P.IVA IT00335880340, che ha ottenuto il punteggio 

totale di 100 e offerto il ribasso del 17,83% per un valore dell’Offerta economica pari ad euro 

238.086,70. I costi della manodopera sono stati quantificati in euro 120.248,10. 

 

Si dispone quindi di richiedere al RUP se sussistono i presupposti per la verifica di congruità 

dell’offerta, a norma dell’art. 110 del Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la 

proposta di aggiudicazione. 

 

copia informatica per consultazione



Il Presidente dispone, a norma dell’art. 35, co.2 lett. d) e co.3 del Codice, che la pubblicazione del 

presente verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 

 

La seduta termina alle ore 12:30 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Bando LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE STIRONE CIG B4845F09CA

Descrizione:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE STIRONE

TABELLA PUNTEGGI TECNICI COMPLESSIVI

Impresa Concorrente Totale punteggio tecnico discrezionale Totale punteggio tecnico tabellare/quantitativo Punteggio tecnico complessivo Punteggio
tecnico

complessivo
riparametrato

1 D'ADDETTA SPA - PI520911-24 80,00 80,00 80,00

2 GRANELLI S.R.L. - PI528759-24 74,50 74,50 74,50

TABELLA PUNTEGGI TECNICI DEI CRITERI DISCREZIONALI

1) D'ADDETTA SPA

Descrizione Criterio Punteggio
Max

Punteggio
Tecnico

01 - Proposte migliorative relative alla segnaletica stradale di cantiere e all'informazione all'utenza durante l'esecuzione dell'intervento di
progetto

20,00 20,00

02 - Proposte migliorative relative alla qualità dei materiali 15,00 15,00

03 - Proposte migliorative relative allo smaltimento delle acque meteoriche 20,00 20,00

04 - Proposta migliorativa riguardante il contenimento dell'impatto ambientale durante l'esecuzione delle opere 25,00 25,00

Totale 80,00

2) GRANELLI S.R.L.

Descrizione Criterio Punteggio
Max

Punteggio
Tecnico

01 - Proposte migliorative relative alla segnaletica stradale di cantiere e all'informazione all'utenza durante l'esecuzione dell'intervento di
progetto

20,00 18,00

02 - Proposte migliorative relative alla qualità dei materiali 15,00 13,50

03 - Proposte migliorative relative allo smaltimento delle acque meteoriche 20,00 18,00

04 - Proposta migliorativa riguardante il contenimento dell'impatto ambientale durante l'esecuzione delle opere 25,00 25,00

Totale 74,50

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

Tabella Riepilogo Punteggi Tecnici

20/01/2025 11:59:46 Pag. 1 / 1

copia informatica per consultazione



����

������	�
���	��
������	�
�
������	�
������	�
���
���������
��
�
�

�����
��	��
��	�

������
���	�
���
���
���������
��������	�
 �	����
���	�
�������	
��
��
!���
��
���"����

��

������

���

���
 ���	��
���	�
�������
�������	���
#������
������
������	
��	��
�
���
������
��
�
�������
��
�
�


������

��$�����
%����
����
�����
&���
�	

���������
��
�
�

'
(
���
���	�
�
��
��������

��
��������
���	�

)*+,-.*/.*01232431215,41045046
7.89:,;<=8+<:,>=,;.;;=:?.,*=8+?.?<.05@05@,8

ABCDEFGHBIJ

K=?+*>=,L=:*>+?+

MEHBFBNOBPQCJRHB

KST,9.*
KUVW@4X2Y
1V

ZJ[E\HIBNOEN]E\HJCG

^

_GHGǸRaEB

^

]HGHB

b+cd<+e=:?.

fIBHBPBFFB

^

_GHGNfIBHBPBFFB

^

]HGHBN]JOQHGNgEIHQGFJ

T9.*<+

ZJ[E\HIBNOEN]E\HJCGNhGROB

KUVW@4X2Y
1V

iG\PEPBFBNOEN]E\HJCG

jk4l6562

]PmJOGNfAf

-1

C̀DBIHBNnDDGFHBNo

Vl4p4W4q22

C̀DBIHBNGNhG\JNOrn\HG

1@6pWV@q6V

sJRJIGNABRaJRtEBRJNPBCDFJHG

?:

nPPBIOBNOEN]JIaEtEB

?:

AIEHJIEBNOENn[[EQOEPGtEBRJNsGIG

)uu.*<+,.v:?:8=v+8.?<.,9=w,/+?<+xx=:;+

ABRyBICEHz

?:

AIEHJIEBNiBICQFGtEBRJN{yyJIHGN|PBRBCEPG

K.*v.?<d+c.

}BOGFEHzNOENDGIHJPEDGtEBRJ

7.c.8+<=v+

{yyJIHJNnRBCGFJ

^

ZEDGIGCJHIGtEBRJNOJFNfQRHJ[[EBNMJPREPB

S:9:,c+,;:xc=+,>=,;~+**+8.?<:

AIEHJIEBNOENIEDGIGCJHIGtEBRJ

�=9+*+8.<*+e=:?.,�*=<.*=,.,7:<+c.

Às

�V@V5j26�T

A�fN�ERNPG\BNOENDE�NA�fNQHEFEttGIJNEFN\JDGIGHBIJN����

S5W�1422X5X2224

nHHBNEROEtEBRJ

>.<.*8=?+e=:?.

_GHGNnHHBǸROEtEBRJ

1@3443121V

ZEPmEJ\HGNAGCDEBRGHQIG

?:

{[[JHHB

�Tb)�U,SU
�k--T,U�
-U���k��T

�QCJIBNgJIOJN���N���N���

������������������

��� 

fIBaGN]BHHBHEHBFB

¡¢£¤¥¦§¢̈¦©¢§ª

«¬­¬®­«̄°±®«²®̄ ³́µ¶·̧¹́º±̧»±¼½½»¹̧»¶º¾»µ¿·±À±Á»ÂÃ·Äº±¼¶Å¹»ÂÃ»±Æ·Ç·ÄºÃ»¶»±ÈÄ»Ç»ºÀÉµÄº½¿º

ÊÃÃËÂ²­­ÂºÃ·́Ì́·½»µ¿·Ì·Ä»Ç»ºÀ́µÄº½¿ºÌ»Ã­ºËËÇ»¶ºÃ»µ¿­¶ÃÇÍÇ»Î́º́Ï­̧µ¶¹Ä·¿Ã­̧µ¶¹Ä·¿ÃÌºÂËÐÑÒÓÈÔÁÕÒÖ×ÇµÔÎºÂ·×ØÁ¶́»ËÃÔ³Ó¼ÍÑÙÚÉÒÛÒÆÆÙÍÒÜÜÈÉÆÈÍÈÚÒ×ÓÒÚÝÑÈÞÆÔ³Ó¼ÍÑÙÚÉÒÛÒÆÆÙÍÒÜÜÈÉÆÈÍÈÚÒ×Ùß ®­«

copia informatica per consultazione



��������
������	

��
��
�����
���
��������
�������

� �

�����

�������� !�"#$��%"&"'( 

�����)�*+,-�)./.

��0$� ��"#1$%2 ( 

3,456�7,)8)9:;:<=:=>?
@7�,4*,7�ABCD)EF,7G6�)4,F6�7�H,)I,4)H�)5J6HKII�)-,6)L,4*��6)�,H,L��6*6)/:M:)><=)N=N)<;?)O9
36�H,)EH-�)P�4�D)?Q)A)9;<=OD)R�H�F7�
.,4)46*,J,4,)�5565�,7G�),)5KII�4��)�,*76*�)5KHHSK�6H6GG�)-,HH�)I6����T�4L�)-6),AI4�*K4,L,7�
UKL:)J,4-,8)VWWXVYWXZ[[)\�IG6�7,)K7�])̂,H:8)_̀ [XWV[X[ZYaZ[b)P�c6H,dB5�,4�)\�IG6�7,)K7�])�*46J6*68)efghij
klmnhnni
omplqghrilmiXstjXsinl
ulneXjevhji
wqixhyz

�LL,55� {SE{{B̂ Ê
�.E

< � <;;D;; Q;D;; =;D;; EFF6K-6*���46�)I4�I�5�� � <ODQ? 3�HK����)B*�7�L6*�L,7�, � ?O>:N;QDO| �

�LL,55� }CEUB~~@
�:C:~:

= � QNDO> O9DN; <<D=> @@)/H�556T6*��� � ND|Q 3�HK����)B*�7�L6*�L,7�, � 9<9:O<?D=| �

��������������� ������������������������������������������������������������������������

������������� ������� �������������� ������������������¡��¢���£������������������ ���¤¥¦§�̈�©¦ª«��̈¢���«¬������̈�§�¡¥­®�¦̄ ¦��­¡¦°°����¡�®¦«§¦®±¥�²�̈�§�¡¥­®�¦̄ ¦��­¡¦°°����¡�®¦«­³ ���

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e Stampa in 

staff al Presidente 
 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
 

PEC:protocollo@postacert.provincia.parm

a.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE 

STIRONE CUP D57H21006560001 CIG B4845F09CA  
 

Verbale n. 6 del 29/01/2025 - Formulazione proposta di aggiudicazione 
 

  

In questo giorno 29/01/2025 alle ore 13:10 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta pubblica Virtuale”, come previsto 

negli atti di gara, il presidente del seggio di gara Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di 

segretario verbalizzante da Alessia Magnani: 

- richiamati i precedenti verbali di gara, in data 02/01/2025, 10/01/2025, 16/01/2025 (verbale 

seduta tecnica) e 20/01/2025; 

- richiamato il precedente verbale del 20/01/2025 laddove è stato richiesto al Responsabile 

Unico di Progetto se sussistano i presupposti per attivare la verifica congruità dell’offerta ai 

sensi dell’art. 110 del Codice, al fine di consentire al Seggio di gara di formulare la proposta 

di aggiudicazione; 

Preso atto della nota di congruità del Responsabile Unico di Progetto in data 28/01/2025, acquisita agli 

atti; 

 

il Seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore del l’operatore economico 

D’ADDETTA SPA, con sede in via Valbona 66 - 43042 Berceto (Parma) - C.F. 00335880340 

P.IVA IT00335880340, che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto il ribasso del 17,83% per 

un valore dell’Offerta economica pari ad euro 238.086,70. I costi della manodopera sono stati 

quantificati in euro 120.248,10.  

 

Il Presidente dispone, a norma dell’art. 35, co.2 lett. d) e co.3 del Codice, che la pubblicazione del 

presente verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 

 

La seduta termina alle ore 13:30 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi  

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione


